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Driewerf hoera, we hebben sinds kort een Vlaamse regering. Het is geen nieuwtje dat onze

begroting er niet zo rooskleurig uitziet. Recent werden de begrotingstabellen vrijgegeven.

Daaruit blijkt dat de kersverse Vlaamse regering fors wil bezuinigen. Zo willen ze 75 miljoen

euro besparen door het duolegaat niet meer toe te staan vanaf 2021. Maar de vererving aan

goede vrienden wordt erfrechtelijk beter koop, wat op zich dan weer nieuwe opportuniteiten

kan creëren.

Een duolegaat?

Nog even hernemen dat het duolegaat vooral zijn verdienste bewijst wanneer men iemand wil

bevoordelen die normaal gezien onderworpen is aan een hoog tarief in de erfbelasting. Dit is

het geval voor broers en zussen, neven of nichten en alle anderen.

De techniek van het duolegaat levert daarbij een fiscaal interessante oplossing aan. De erflater

laat een deel van zijn bezittingen na aan een rechtspersoon/goed doel onder de last om een

bijzonder legaat uit te keren aan of meerdere van die hoog belaste personen. De

rechtspersoon/het goede doel zal bovendien de erfbelasting op het bijzonder legaat moeten

betalen. U kan deze techniek of enkele varianten verder nalezen in een eerdere bijdrage.

De regering is van oordeel dat hierdoor de samenleving betaalt voor een enkel individu, wat

blijkbaar niet de bedoeling kan zijn. Daardoor: aanschouw het einde van het duolegaat. Maar

het is niet al “slaan” wat de klok slaat, de Vlaamse regering wil ook zalven. De tarieven op

schenkingen aan goede doelen ondergaan tegelijkertijd daarom een verlaging.

Best friends for e(r)ver?

Bij wijze van tegengewicht voor het afschaffen van het duolegaat, worden verervingen aan

goede vrienden dan weer goedkoper.

De Vlaamse regering creëert een zogenaamd “best friends”-tarief in de erfbelasting. Dit is een

gunsttarief voor het begunstigen van goede vrienden.  Het regeerakkoord stelt dat u een
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bepaald deel van uw erfenis kan toewijzen aan een ‘derde’, maar dat zij daarop toch de

erfrechtelijke tarieven in de rechte lijn toepassen (in plaats van het tarief tussen

derden/vreemden).

Een klein cijfervoorbeeld toont aan dat dit toch wel een aanzienlijk verschil geeft.

De tarieven voor vererving tussen derden/vreemden starten momenteel op 25% op de eerste

schijf van 35.000 euro en kan oplopen tot  55% voor verkrijgingen boven 75.000 euro). In

rechte lijn starten de tarieven op 3% op de eerste schijf van 50.000 euro en loopt dit

percentage “slechts” op tot 27% voor wat men erft boven de 250.000 euro.

Uiteraard is dit te mooi om waar te zijn om ongelimiteerd te kunnen gelden. Het bedrag per

“goede vriend” zal namelijk beperkt zijn tot 12.500 euro.

Het is nog maar de vraag of de regering effectief gaat vastleggen hoeveel van die BFF’s u juist

mag hebben. Het regeerakkoord spreekt van “een bepaald deel van hun erfenis”, maar heeft

dit verder niet verduidelijkt.

Beter goede vrienden dan verre familie

Het is positief dat de Vlaamse regering zich op dit vlak “hip” wil opstellen en oog en oor heeft

voor wat geregeld in de media komt als “framilie”. Door het standpunt in het regeerakkoord

erkennen zij de discrepantie tussen de tarieven. Het is namelijk niet ondenkbaar dat mensen

die bijvoorbeeld zelf geen kinderen hebben, meer contact en affiniteit hebben met een goede

vriend, dan dat zij hebben met bijvoorbeeld hun zijverwanten (broers, zussen,…)

Besluit

Het klinkt allemaal zeer aanlokkelijk in de oren, maar het is momenteel nog niet duidelijk hoe dit

concreet vorm krijgt en of er bijvoorbeeld voorwaarden aan zullen verbonden worden. Het is

daarbij niet ondenkbaar dat het leveren van het bewijs van deze “best friend-relatie” enige

administratieve rompslomp met zich mee zal brengen.

Bovendien kan u er ook nog steeds voor kiezen om reeds bij leven uw beste vriend(en) te

bevoordelen. Wanneer het dan gaat om roerende goederen zal er slechts een tarief van 7%

schenkbelasting van toepassing zijn. Schenkingen van onroerende goederen beginnen in dat

geval aan een tarief van 10% voor de eerste schijf van 150.000 euro en kunnen oplopen tot

40% voor alles boven de 450.000 euro.

Contacteer ons indien u samen met ons uw vermogensplanning wenst te optimaliseren.
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